DE LEGITIMA PARENTUM  
tutela.

## TITULUS XVIII.

EXemplo patronorum recepta est & alia tutela, quæ & ipsa legitima vocatur. nam si quis filium, aut filiam, nepotem, aut nepem ex filio, & deinceps impuberes emancipaverit, legitimus eorum tutor erit.

## DE FIDUCIARIA TUTELA

## TITULUS XIX.

EST & alia tutela, quæ fiduciaria appellatur, nam si pater filium, vel filiam, nepotem, vel nepem, vel deinceps impuberes manumiserit, legitimam nascitur eorum tutelam. Quo defuncto, si liberi (ejus) virilis sexus existant, fiduciarium tutores filiorum suorum, vel fratris, vel sororis, & cæterorum efficiuntur. Atqui patrono legitimo tutore mortuo, liberi quoque ejus legitimi sunt tutores: quoniam filius quidem defuncti, si non esset a vivo patre emancipatus, post obitum ejus sui juris efficeretur, nec in fratrum potestatem recideret, ideoque nec in tutelam. Libertus autem, si

fec.

De Attiliano Tutore, &c. 35  
fervus mansisset, utique eodem jure apud liberos domini post mortem ejus futurus esset. Ita tamen hi ad tutelam vocantur, si perfectæ sint ætatis, quod nostra constitutio in omnibus tutelis, & curationibus observari generaliter præcepit.

DE ATTILIANO TUTORE, ET EO, QUI  
ex lege Julia, & Titia dabatur.

## TITULUS XX.

SI cui nullus omnino tutor fuerat, ei dabatur, si in urbe quidem a prætore urbano, & majore parte tribunorum plebis, tutor ex lege Attilia: in provinciis vero a præsidibus provinciarum ex lege Julia, & Titia.

1 ¶ Sed & si in testamento tutor sub conditione, aut ex die certo datus fuerat, quamdiu conditio, aut dies pendebat, ex eisdem legibus tutor dari poterat. Item si pure datus fuerat, quamdiu ex testamento nemo hæres existerat, tamen ex eisdem legibus tutor petendus erat: qui definebat esse tutor, si conditio extiterat, aut dies venerat, aut hæres extiterat.

2 ¶ Ab hostibus quoque tutore capto, ex his legibus tutor petebatur: qui definebat esse tutor, si is, qui captus erat, in civitatem reversus fuerat. nam reversus recipiebat tutelam jure postulaminii.

3 ¶ Sed ex his legibus tutores pupillis deserunt dari, posteaquam primo consules pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare cœperunt, deinde prætores ex constitutionibus. Nam supradictis legibus neque de cautione a tutoribus exigenda, rem salvam pupillis fore, neque de compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem, quidquam cavebatur.

4 ¶ Sed hoc jure utimur, ut Romæ quidem præfectus urbi, vel prætor secundum suam jurisdictionem, in provinciis autem præfides ex inquisitione tutores crearent; vel magistratus jussu præsidum, si non sint magnæ pupilli facultates.

5 ¶ Nos autem per constitutionem nostram hujusmodi difficultates hominum rescancantes, nec expectata iustione præsidum, disposuimus, si facultates pupilli, vel adulti usque ad quingentos solidos valeant, defensores civitatum una cum ejusdem civitatis religiosissimo antistite, vel alias publicas personas, idest magistratus, vel juridicum Alexandrinæ civitatis, tutores, vel curatores creare: le-

B

Gi-

26 Infit. Lib. r. Tit. XXI. & XXII.  
grima cautela secundum ejusdem constitutionis  
normam præstanda, videlicet eorum periculo, qui  
eam accipiunt.

6 ¶ Impuberes autem in tutela esse naturali  
juri conveniens est, ut is, qui perfectæ ætatis non  
sit, alterius tutela regatur.

7 ¶ Cum ergo pupillorum, pupillarumque tuto-  
res negotia gerant: post pubertatem tutelæ judicio  
rationem reddunt.

## DE AUCTORITATE TUTORUM.

### TITULUS XXI.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis  
necessaria pupillis est, in quibusdam non est  
necessaria, ut ecce si quid dari sibi stipulerent, non  
est necessaria tutoris auctoritas: quod si aliis pro-  
mittant pupilli, necessaria est tutoris auctoritas.  
Namque placuit meliorem quidem conditionem li-  
cere eis facere etiam sine tutoris auctoritate: de-  
teriori vero non aliter, quam (cum) tutoris  
auctoritate. Unde in his causis, ex quibus obliga-  
tiones mutæ nascuntur, ut in emptionibus, ven-  
ditionibus, locationibus, conductionibus, mandatis,  
depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi  
quidem, qui cum his contrahunt, obligantur: at  
invenit pupilli non obligantur.

1 ¶ Neque tamen hereditatem adire, neque bo-  
norum possessionem petere, neque hereditatem ex  
fideicommissis suscipere aliter possunt, nisi tutoris  
auctoritate (quamvis [illis] lucrosa sit,) ne ul-  
lum dammum habeant.

2 ¶ Tutor autem statim in ipso negotio præfens  
debet auctor fieri, si hoc pupillo prodesse existima-  
verit, post tempus vero, vel per epistolam inter-  
posita auctoritas nihil agit.

3 ¶ Si inter tutorem, pupillumque judicio agen-  
dum sit: quia ipse tutor in rem suam auctor esse  
non potest: non prætorius tutor [ut olim] con-  
stituitur, sed curator in locum ejus datur: quo  
[curatore] interveniente, judicium peragitur;  
&c. eo peracto, curator esse desinit.

## QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR.

### TITULUS XXII.

Pupilli, pupillæque, cum puberes esse cœperint,  
[a] tutela liberantur. Pubertatem autem ve-  
te-

## Quibus Mod. Tut. Finitur.

teses quidem non solum ex annis, sed etiam ex  
habitu corporis in masculis æstimari volebant. No-  
stra autem majestas dignum esse castitate nostror-  
um temporum [existimans,] bene putavit, quod  
in feminis etiam antiquis impudicum esse visum  
est, id est, infectionem habitudinis corporis, hoc  
etiam in masculos extendere. Et ideo [nostra]  
sancta constitutione promulgata, pubertatem in  
masculis post decimumquartum annum completum  
illico initium accipere dispositum: antiquitatis  
normam in feminis bene positam, [in] suo or-  
dine relinquentes, ut post duodecim annos comple-  
tos viri potentes esse credantur.

1 ¶ Item finitur tutela, si adrogati sint adhuc  
impuberes, vel deportati: item si in servitutum  
pupillus redigatur, vel (si) ab hostibus captus fue-  
rit.

2 ¶ Sed & si usque ad certam conditionem da-  
tus sit (tutor) testamento: aequè venit: ut desi-  
nat esse tutor existente conditione.

3 ¶ Simili modo finitur tutela morte vel pupil-  
lorum, vel tutorum.

4 ¶ Sed & capitis deminutione tutoris, per  
quam libertas, vel civitas amittitur, omnis tute-  
la perit. Minima autem capitis deminutione tute-  
ris, veluti si se in adoptionem dederit, legitima  
tantum tutela perit, cæteræ non pereunt. Sed pu-  
pilli, & pupillæ capitis deminutio, licet minima  
sit, omnes tutelæ tollit.

5 ¶ Præterea qui ad certum tempus testa-  
mento dantur tutores, finito eo, deponunt tute-  
lam.

6 ¶ Desinant etiam tutores esse, qui vel remo-  
ventur a tutela ob id, quod suspecti visi sunt: vel  
qui ex justa causa sese excusant, & onus admi-  
strandæ tutelæ deponunt; secundum ea, quæ infe-  
rius proponemus.

## DE CURATORIBUS.

### TITULUS XXIII.

Masculi (quidem) puberes, & feminae viri  
potentes, usque ad viciesimumquintum an-  
num completum curatores accipiunt: quia, licet  
puberes sint, adhuc tamen ejus ætatis sunt, ut sua  
negotia tueri non possint.

1 ¶ Dantur autem curatores ab eisdem magistra-  
tibus, a quibus & tutores. Sed curator testamenti  
non

non datur: datus tamen confirmatur decreto prætoris, vel præsidis.

2 ¶ Item invitati adolescentes curatores non accipiunt, præterquam in litem: curator enim & ad certam causam dari potest.

3 ¶ Furiosi quoque, & prodigi, licet majores viginquaque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Romæ præfectus urbi, vel prætores, & in provinciis præfides ex inquisitione eis curatores dare.

4 ¶ Sed & mente captis, & surdis, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant (quia rebus suis superesse non possunt) curatores dandi sunt.

5 ¶ Interdum autem & pupilli curatores accipiunt, ut puta si legitimus tutor non sit idoneus: quoniam habenti tutorem tutor dari non potest. Item si testamento datus tutor, vel a prætore, aut præfide, idoneus non sit ad administrationem, nec tamen fraudulenter negotia administrat: solet ei curator adjungi. Item loco tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus a tutela excusantur, solent curatores dari.

6 ¶ Quod si tutor adversa valetudine, vel alia necessitate impediatur, quo minus negotia pupilli administrare possit, & pupillus vel absit, vel infans sit; quem velit adorem, periculo ipsius tutoris, prætor, vel qui provinciæ præsit, decreto constituet.

## DE SATISDATIONE TUTORUM, vel Curatorum.

### TITULUS XXIV.

**N**E tamen pupillorum, pupillarumve, & eorum, qui, quæve in curatione sunt, negotia a curatoribus, tutoribusve consumantur, vel dimittantur, curet prætor, ut & tutores, & curatores eo nomine satisficiant. Sed hoc non est perpetuum; nam tutores testamento dati satisficere non coguntur: quia fides eorum, & diligentia ab ipso testatore approbata est. Item ex inquisitione tutores, vel curatores dati, satisficatione non onerantur; quia idonei electi sunt.

1 ¶ Sed si ex testamento, vel inquisitione duo, pluresve dati fuerint: potest unus offerre satisficationem de indemnitate pupilli, vel adolescentis, & contutori suo, vel concutori præterri, ut solus administret: vel ut contutor (aut concutor) satisfici offerens præponatur ei, ut & ipse solus administret.

fret. Itaque per se non potest petere satisficationem a contutore suo, vel concutore: sed offerre debet, ut electionem det concutori, vel contutori suo, utrum velit satis accipere, an satisfidare. Quod si nemo eorum satis offerat: si quidem adscriptum fuerit a testatore, quis gerat, ille gerere debet. Quod si non fuerit adscriptum: quem major pars elegerit, ipse gerere debet, ut edicto prætoris caveatur. Sin autem ipsi tutores dissenferint circa eligendum eum, vel eos, qui gerere debent, prætor partes suas interponere debet. Idem & in pluribus ex inquisitione datis comprobandum est: id est, ut major pars eligere possit, per quem administratio fiat.

2 ¶ Sciendum autem est, non solum tutores, vel curatores pupillis, vel adultis, cæterisque personis ex administratione rerum teneri: sed etiam in eos, qui satisficationem accipiunt, subsidiariam actionem esse, quæ ultimam eis præsidium possit adferre: Subsidiaria autem actio in eos datur, qui aut omnino a tutoribus, vel curatoribus satisfidari non curaverunt, aut non idonee passi sunt caveri: quæ quidem tam ex prudentum responsis, quam ex constitutionibus imperialibus etiam in hæredes eorum extenditur.

3 ¶ Quibus constitutionibus & illud exprimitur, ut nisi caveant tutores, & curatores, pignoriibus captis coercantur.

4 ¶ Neque autem præfectus urbi, neque prætor, neque præfes provinciæ, neque quisquam alius, cui tutores dandi jus est, hac actione tenebitur: sed hi tantummodo, qui satisficationem exigere solent.

## DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM, vel Curatorum.

### TITULUS XXV.

**E**Xcusantur autem tutores, & curatores variis ex causis: plerumque tamen propter liberos, sive in potestate sint, sive emancipati. Si enim tres liberos superstites Romæ quis habeat, vel in Italia quatuor, vel in provinciis quinque, a tutela, vel cura potest excusari, exemplo cæterorum munerum: nam & tutelam, & curam placuit publicum munus esse. Sed adoptivi liberi non profunt. In adoptionem autem dati naturali patri profunt. Item nepotes ex filio profunt, ut in locum patris sui succedant: ex filia non profunt. Filii autem superstites tantum ad tutelam, vel curam muneris excusationem profunt: defuncti autem non profunt. Sed si in bello amissi sunt, quantum est, an profunt? Et constat

eos solos prodesse, qui in acie amittuntur: hi enim, qui pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur.

1 ¶ Item divus Marcus in Semestribus rescripsit, eum, qui res fisci administrat, a tutela, vel cura, quamdiu administrat, excusari posse.

2 ¶ Item qui republica causa absunt, a tutela, vel cura excusantur. Sed & si fuerint tutores, vel curatores (dati,) deinde republica causa abesse coeperint, a tutela, vel cura excusantur, quatenus republica causa absunt, & interea curator loco eorum datur: qui si reversi fuerint, recipiunt omni tutelam. Nam nec anni habent vacationem, ut Papinianus libro quinto Responsorum scripsit: nam hoc spatium habent ad novas tutelam vocari.

3 ¶ Et qui potestatem aliquam habent se excusare possunt, ut divus Marcus rescripsit: sed susceptam tutelam deserere non possunt.

4 ¶ Item propter licentiam, quam cum pupillo, vel adulto tutor, vel curator habet, excusari non potest: nisi forte de omnibus bonis, vel hereditate controversia sit.

5 ¶ Item tria onera tutelam non adfectata, vel cura, praestant vacationem, quamdiu administrantur: ut tamen plurimum pupillorum tutela, vel cura eorumdem bonorum, veluti fratrum, pro una computetur.

6 ¶ Sed & propter pauperitatem excusationem tribuit, tam divi fratres, quam per se divus Marcus rescripsit, si quis imparem se oneri iniuncto possit docere.

7 ¶ Item propter adversam valetudinem, propter quam ne suis quidem negotiis interesse potest, excusatio locum habet.

8 ¶ Similiter eos, qui literas nesciunt, esse excusandos, divus Pius rescripsit: quamvis & imperiti literarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.

9 ¶ Item si propter inimicitias aliquem testamento tutorem pater dederit: hoc ipsum praestat ei excusationem: sicut per contrarium non excusantur, qui se tutelam administraturos patri pupillorum promiserant.

10 ¶ Non esse autem admittendam excusationem ejus, qui hoc solo utitur, quod ignotus patri pupillorum sit, divi fratres rescripserunt.

11 ¶ Inimicitia, quas cum eum patre pupillorum, vel adultorum exerceat, si capitales fuerint, nec reconciliatio intervenit, a tutela, vel cura solent excusare.

12 ¶ Item is, qui status controversiam a pupillorum Patre passus est, excusatur a tutela.

13 ¶ Item major septuaginta annis a tutela, & cura se potest excusare: minores autem viginti quinque annis olim quidem excusabantur: nostra autem constitutio prohibentur ad tutelam, vel curam adipiscere, adeo, ut nec excusatio opus sit. Quia constitutione cavetur, ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adultus: cum sit incivile eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, & ab illis reguntur, aliorum tutelam, vel curam subire.

14 ¶ Idem & in milite observandum est, ut nec volens ad tutelam onus admittatur.

15 ¶ Item Romae grammatici, rhetores, & medici, & qui in patria sua has artes exercent, & intra numerum sunt, a tutela, & cura habent vacationem.

16 ¶ Qui autem vult se excusare, si plures habeat excusationes, & de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora (constituta) non prohibetur. Qui autem excusare se volumus, non appellat, sed intra quinquaginta dies continens, ex quo cognoverint se esse tutores, vel curatores datos, se excusare debent, cujuscumque generis sint, idest, qualitercumque dati fuerint tutores: si intra centesimum lapidem sunt ab eo loco, ubi tutores dati sunt. Si vero ultra centesimum lapidem habitant: dienumeratione facta viginti millium diurnorum, & amplius triginta dierum: qui tamen (ut Scævola dicebat) sic debent computari, ne minus sint, quam quinquaginta dies.

17 ¶ Datus autem tutor, ad universum patrimonium datus esse creditur.

18 ¶ Qui tutelam alicujus gessit, invitus curator ejusdem fieri non compellitur: in tantum, ut licet paterfamilias, qui testamento tutorem dedit, adjecerit se eundem curatorem dare, tamen invitum eum curam suscipere non cogendum, divi Severus, & Antoninus rescripserunt.

19 ¶ Idem rescripserunt, maritum uxori suae curatorem datum, excusare se posse, licet se immisceret.

20 ¶ Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelam meruerit: non est liberatus onere tutelam.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS,  
vel Curatoribus.

## TITULUS XXVI.

Sciendum est, suspecti crimen ex lege duodecim tabularum descendere.

1 ¶ Datum est autem jus removendi tutores suspectos Romæ prætoris, & in provinciis præsidibus earum, & legato proconsulis.

2 ¶ Ostendimus, qui possint de suspecto cognoscere: nunc videamus, qui suspecti fieri possint, & possint quidem omnes tutores fieri suspecti, sive sint testamentarii, sive non sint, sed alterius generis tutores. Quare & si legitimus fuerit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum; dummodo meminerimus, famam patroni parcendum esse, licet ut suspectus remotus fuerit.

3 ¶ Consequens est, ut videamus, qui possint suspectos postulare. Et sciendum est, quasi publicam esse hanc accusationem, hoc est, omnibus patere. Quinimò & mulieres admittuntur (ex rescripto divorum Severi, & Antonini: ) sed ex solâ, quæ pietatis necessitudine ductæ ad hoc procedunt: ut puta mater, nutrix quoque, & avia: potest & soror. Sed & si qua alia mulier fuerit, quam prætor propensa pietate intellexerit, sexus verecundiam non egredientem, sed pietate productam non sustinere injuriam pupillorum, admitte eam ad accusationem.

4 ¶ Impuberes non possunt tutores suos suspectos postulare. Puberes autem curatores suos ex consilio necessariorum suspectos possunt arguere: & ita divi Severus, & Antoninus rescripserunt.

5 ¶ Suspectus autem est, qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo sit, ut Julianus quoque scripsit. Sed & ante, quam incipiat tutelam gerere tutor, posse eum quasi suspectum removeri. idem Julianus scripsit, & secundum eam constitutum est.

6 ¶ Suspectus autem remotus, si quidem ob dolum, famosus est: si ob culpam, non æque.

7 ¶ Si quis autem suspectus postuletur: quoad cognitio finatur, interdicitur ei administratio, ut Papiniano visum est.

8 ¶ Sed si suspecti cognitio suscepta fuerit, posteaquam tutor, vel curator decesserit, extinguuntur suspecti cognitio.

9 ¶ Si quis tutor copiam sui non faciat, ut alimenta

De Suspectis Tutoribus. &c. Instit. Lib. 1. Tit. xxvi. 33  
mentia pupillo decernantur, cavetur epistola divorum Severi, & Antonini, ut in possessionem bonorum ejus pupillus mittatur, & quæ mora deteriora futura sunt, dato curatore, distrabi jubentur. Ergo ut suspectus removeri poterit, qui non præstat alimenta.

10 ¶ Sed si quis præsens negat propter inopiam alimenta posse discerni: si hoc per mendacium dicat, remittendum eum esse ad præfectum urbi puniendum placuit, sicut ille remittitur, qui data pecunia ministerium tutelæ adquisierit, vel redemerit.

11 ¶ Libertus quoque, si fraudulenter tutelam filiorum, vel nepotum patroni gessisse probetur, ad præfectum urbi remittitur puniendus.

12 ¶ Novissime autem sciendum est, eos, qui fraudulenter tutelam administrant, etiam si satis offerant, removendus esse a tutela: quia satisfactio tutoris propositum malevolam non mutat, sed diutius grassandi in re familiari facultatem præstat. Suspectum etiam eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enimvero tutor, vel curator, quamvis pauper sit, fidelis tamen, & diligens, removendus non est quasi suspectus.

# INSTITUTIONUM,

feu Elementorum

## D. JUSTINIANI,

facratissimi Principis,

### LIBER SECUNDUS.

DE RERUM DIVISIONE  
( & adquirendo ipsarum dominio. )

TITULUS I.

**S**uperiore libro de jure personarum exposuimus : modo videamus de rebus, quæ vel in nostro patrimonio, vel extra patrimonium nostrum habentur. Quædam enim naturali jure communia sunt omnium, quædam publica, quædam universitatibus, quædam nullius, pleraque singulorum, quæ ex variis causis cuique adquiruntur : sicut ex subjectis apparebit.

1 ¶ Et quidem naturali jure communia sunt omnia hæc : aer, aqua proficiens, & mare, & per hoc littora maris. Nemo igitur ad littus maris accedere prohibetur : dum tamen a villis, & monumentis, & ædificiis abstineat : quia non sunt juris gentium, sicut est mare.

2 ¶ Flumina autem omnia, & portus, publica sunt. ideoque jus piscandi omnibus commune est in portu, fluminibusque.

3 ¶ Est autem littus maris, quatenus hybernus fluctus maximus excurrit.

4 ¶ Riparum quoque usus publicus est jure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque naves ad eas appellere, funes arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere, cuiuslibet liberum est, sicut per ipsum flumen navigare : sed proprietates earum illorum est, quorum prædii hærent, qua de causa arbores quoque in usum natæ eorumdem sunt.

5 ¶ Littorum quoque usus publicus est, & juris gentium, sicut & ipsius maris : & ob id cuiuslibet liberum est casam ibi ponere, in quam se recipiat : sicut.

De rerum divisione, &c. Instit. Lib. II. Tit. 7. 35  
sicut retia siccare, & ex mari deducere. proprietas autem eorum potest intelligi nullius esse : sed ejusdem juris esse, cujus & mare, & quæ subjacet mari, terra, vel arena.

6 ¶ Universitatis sunt, non singulorum, quæ in civitatibus sunt theatra, stadia, & si qua alia sunt communia civitatum.

7 ¶ Nullius autem sunt res sacræ, & religiosæ, & sanctæ. quod enim divini juris est, id nullius in bonis est.

8 ¶ Sacræ sunt, quæ rite per pontifices Deo consecratæ sunt : veluti ædes sacræ, & donaria, quæ rite ad ministerium Dei dedicatæ sunt : quæ etiam per nostram constitutionem alienari, & obligari prohibuitur : excepta causa redemptionis captivorum. Si quis autem auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. Locus autem, in quo ædes sacræ sunt ædificatæ, etiam diruto ædificio, sacer adhuc manet, ut & Papinianus scripsit.

9 ¶ Religiosum locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum in locum suum. ( In communem autem locum purum invito socio inferre non licet. ) in commune vero sepulchrum etiam invitus licet inferre. ( Item si alienus usufructus est, proprietarium placet, nisi consentiente usufructuario, locum religiosum non facere. ) In alienum locum consentiente domino licet inferre : & licet postea ratum ( non ) habuerit, quam illatus est mortuus, tamen locus religiosus fit.

10 ¶ Sanctæ quoque res, veluti muri, & portæ ( civitatis ) quodammodo divini juris sunt : & ideo nullius in bonis sunt. Ideo autem muros sanctos dicimus, quia poena capitis constituta est in eos, qui aliquid in muros deliquerint. Ideo & legum eas partes, quibus pœnas constitimus adversus eos, qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus.

11 ¶ Singulorum autem hominum multis modis res sunt. quarundam enim rerum dominium nascitur jure naturali, quod ( sicut diximus ) appellatur jus gentium : quarundam ( vero ) jure civili. Commodius est itaque a vetustiore jure incipere. palam est autem, vetustius esse jus naturale, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit. civilia autem jura tunc esse cœperunt, cum & civitates condi, & magistratus creati, & leges scribi cœperunt.

12 ¶ Fera igitur bestiæ, & volucres, & pisces, & ( omnia ) animalia, quæ mari, cœlo, & terræ nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, ju-

re gentium statim illius esse incipiunt. quod enim ante nullus est, id naturali ratione occupanti conceditur: nec interest, feras bestias, & volucres utrum in suo fundo quis capiat, an in alieno. Plurimæ qui alienum fundum ingreditur venandi, aut aucupandi gratia, potest a domino, si is præviderit, prohiberi, ne ingrediatur. Quicquid autem eorum ceperit, consque tuum esse intelligitur, donec tua custodia conseruetur. Cum vero tuam evaserit custodia, & in libertatem naturalem sese receperit tuam esse definit, & rursus occupantis fit. Naturalem autem libertatem recipere intelligitur, cum vel oculos tuos effugerit, vel ita fit in conspectu tuo, ut difficilis sit ejus persecutio.

13 ¶ Illud quaesitum est, an, si fera bestia ita vulnerata sit, ut capi possit, statim tua esse intelligatur? (Et) quibusdam placuit, statim esse tuam: & consque tuam videri, donec eam persequaris: quod si desieris persequi, desinere esse tuam, & rursus fieri occupantis. Alii vero putaverunt, non aliter tuam esse, quam si eam ceperis. Sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quod multa accidere soleant, ut eam non capias.

14 ¶ Apium quoque fera natura est. Itaque (apes,) quæ in arbore tua confederit, antequam a te alveo includantur, non magis tuæ intelliguntur esse, quam volucres, quæ in arbore tua nidum fecerint. ideoque si alius eas incluserit, is earum dominus erit. Favos quoque, si quos effecerint, eximere quilibet potest. Plane integra res, si prævideris ingredientem fundum tuam, poteris eum jure prohibere, ne ingrediatur. Examen quoque, quod ex alveo tuo evolaverit, consque intelligitur esse tuum, donec in conspectu tuo est, nec difficilis persecutio ejus est, alioquin occupantis fit.

15 ¶ Pavonum quoque, & columbarum fera natura est. nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine evolare, & revolare solent. nam & apes idem faciunt: quarum constat feram esse naturam. Cervos quoque quidam ita mansuetos habent, ut in sylvam ire, & redire soleant, quorum & ipsum feram esse naturam, nemo negat. In iis autem animalibus, quæ ex consuetudine abire, & redire solent, talis regula comprobata est, ut consque tua esse intelligantur, donec animum revertendi habeant: nam si revertendi animum habere desierint, etiam tua esse desinunt, & sunt occupantium. Revertendi autem animum videtur desinere habere tunc, cum revertendi consuetudinem deseruerint.

16 ¶ Gallinarum autem, & anserum non est fera natura, idque ex eo postsumus intelligere, quod alia sunt gallinæ, quas feras vocamus; item alii sunt anseres, quos feros appellamus. Ideoque si anseres tui, aut gallinæ tuæ, aliquo modo turbatae, turbatae evolaverint, licet conspectum tuum effugerint, quocunque tamen loco sint, tui, tuave esse intelliguntur: & qui lucrando animo ea animalia detinet, furtum committere intelligitur.

17 ¶ Item ea, quæ ex hostibus capimus, jure gentium statim nostra sunt: adeo quidem, ut & liberi homines in servitutem nostram deducantur: qui tamen, si evaserint nostram potestatem, & ad suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

18 ¶ Item lapilli, & gemmæ, & cætera, quæ in littore maris inveniuntur, jure naturali statim inventoris sunt.

19 ¶ Item ea, quæ ex animalibus dominio tuo subiectis nata sunt, eodem jure tibi adquiruntur.

20 ¶ Præterea, quod per alluvionem agro tuo flumen adiecit, jure gentium tibi acquiritur. Est autem alluvio incrementum latens. Per alluvionem autem id videtur adjecti, quod ita paulatim adjectitur, ut intelligi non possit, quantum quoquo temporis momento adjectatur.

21 ¶ Quod si vis fluminis de tuo prædio partem aliquam detraxerit, & vicini prædio attulerit, palam est, eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo vicini tui hæserit, arboresque, quas secum traxit, in eum fundum radices egerint, ex eo tempore videtur vicini fundo acquisita esse.

22 ¶ Insula, quæ in mari nata est, (quod raro accidit) occupantis fit. nullius enim esse creditur. At insula in flumine nata (quod frequenter accidit) si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam prædia possident, pro modo (scilicet) latitudinis ejusque fundi, quæ prope ripam sit. Quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam prædia possident. Quod si aliqua parte divisum sit flumen, deinde infra unitum agrum alicujus in formam insulae redegerit, ejusdem permanet is ager, cujus & fuerat.

23 ¶ Quod si naturali alveo in universum derelicto, ad aliam partem fluere ceperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam ejus prædia possident: pro modo scilicet latitudinis ejusque agri, quæ prope ripam sit. novus autem alveus ejus juris esse incipit, cujus & ipsum flumen est, idest publi-

cus. Quod si post aliquod tempus ad priorem alveum revertitur fuerit flumen, rursus novus alveus eorundem esse incipit, qui prope ripam ejus prædia possident.

24 ¶ Alia sane causa est, si cruja totus ager inundatus fuerit, neque enim inundatio fundi speciem commutat: & ob id, si recesserit aqua, palam est, eum fundum ejus manere, cujus & fuit.

25 ¶ Quum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quæri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit: utrum is qui fecerit, an potius ille, qui materia dominus fuerit; ut ecce, si quis ex alienis olivis, aut olivis, aut spicis vinum, aut oleum, aut frumentum fecerit: aut ex alieno auro, vel argento, vel are vas aliquod fecerit: vel ex alieno vino, & melle mulsam miscuerit: vel ex medicamentis alienis emplastrum, aut collyrium composuerit: vel ex aliena lana vestimentum fecerit: vel ex alienis tabulis navem, vel armarium, vel subællia fabricaverit. Et post multam Sabinianorum, & Proculianorum ambiguitatem, placuit media sententia existimantium, si ea species ad priorem, & rudem materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materia dominus fuerit; si non possit reduci, eum potius intelligi dominum, qui fecerit: ut ecce, vas confectum potest ad rudem materiam æris, vel argenti, vel auri reduci. vinum autem, vel oleum, aut frumentum ad uvas, vel olivas, vel spicas reverti non potest, ac ne mulsam quidem ad vinum, & mel resolvî potest. Quod si partim ex sua materia, partim ex aliena speciem aliquam fecerit quis: veluti ex suo vino, & alieno melle mulsam miscuerit, aut ex suis, & alienis medicamentis emplastrum, aut collyrium: aut ex sua lana, & aliena vestimentum fecerit, dubitandum non est, hoc casu eum esse dominum, qui fecerit, cum non solum operam suam dederit, sed & partem ejusdem materiæ præstitere.

26 ¶ Si (tamen) alienam purpuram vestimento suo quis intemerit, licet pretiosior sit purpura, tamen accessionis vice credit vestimento: & qui dominus fuit purpuræ adversus eum, qui subripuit, habet furti actionem, & conditionem, sive ipse sit, qui vestimentum fecit, sive alius. nam extinctæ res, licet vindicari non possint, condici tamen a furibus, & quibusque alijs possessoribus possunt.

27 ¶ Si duorum materiæ ex voluntate dominorum confusæ sint, totum id corpus, quod ex confusione sit, utriusque commune est: veluti si qui vina sua confuderint, aut massas argenti, vel auri con-

fa-

flaverint. Sed & si diversæ materiæ sint, & ob id propria species facta sit, forte ex vino, & melle mulsam, aut ex auro, & argento electrum, idem juris est, nam & hoc casu commune esse speciem non dubitatur. Quod si fortuito, & non voluntate dominorum confusæ fuerint vel ejusdem generis materiæ, vel diversæ, idem juris esse placuit.

28 ¶ Quod si frumentum Titii frumento tuo mulsam fuerit, si quidem ex voluntate vestra, commune est: quia singula corpora, idest, singula grana, quæ conjuncta propria fuerunt, ex consensu vestro communicata sunt. Quod si casu id mulsam fuerit, vel Titius id miscuerit sine tua voluntate, non videtur commune esse: quia singula corpora in sua substantia durant. Sed nec magis istis casibus commune sit frumentum, quam grex intelligitur esse communis, si pecora Titii vultu pecoribus mista fuerint. Sed si ab alterutro vestrum totum id frumentum retineatur, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque competit: arbitrio autem judicis continetur, ut ipse æstimet, quale cuiusque frumentum fuerit.

29 ¶ Cum in suo solo aliquis ex aliena materia ædificaverit, ipse intelligitur dominus ædificii, quia omne, quod solo inædificatur, solo cedit. Nec tamen ideo is, qui materiæ dominus fuerat, desinit dominus ejus esse: sed tantisper neque vindicare eam potest, neque ad exhibendum de ea re agere, propter legem duodecim tabularum, quia cavetur, ne quis tignum alienum ædibus suis junctum eximere cogatur, sed duplum pro eo præster per actionem, quæ vocatur de tigno juncto. Appellatione autem tigni omnis materia significatur, ex qua ædificia fiunt. Quod ideo provisum est, ne ædificia rescindi necesse sit. Quod si aliqua ex causa dirutum sit ædificium, poterit materia dominus, si non fuerit duplum jam consequutus, tunc eam vindicare; & ad exhibendum de ea re agere.

30 ¶ Ex diverso, si quis in alieno solo ex sua materia domum ædificaverit, illius sit domus, cuius & solum est. Sed hoc casu materia dominus proprietatem ejus amittit, quia voluntate ejus intelligitur esse alienata, utique si non ignorabat se in alieno solo ædificare. & ideo licet diruta sit domus, materiam tamen vindicare non potest. Certe illud constat, si in possessione constituto ædificatore, soli dominus petat domum suam esse, nec solvat pretium materiæ; & mercedes fabricorum, posse eum per exceptionem doli mali repelli: utique si bonæ fidei possessor fuerit, qui ædificaverit. Nam

sci-

Scienti alienum solum esse, potest obijci culpa, quod edificaverit temere in eo solo, quod intelligebat alienum esse.

31 ¶ Si Titius alienam plantam in solo suo posuerit, ipsius erit. Ex diverso, si Titius suam plantam in Mævii solo posuerit, Mævii planta erit, si modo utroque casu radices egerit. ante enim quam radices egerit, ejus permanet, cujus fuerat. Adeo autem ex eo tempore, quo radices egerit planta, proprietates ejus commutatur; ut si vicini arbor ita terram Titii presterit, ut in ejus fundum radices egerit, Titii effici arborem dicamus. Ratio enim non permittit, ut alterius arbor esse intelligatur, quam cujus in fundum radices egerit. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicini fundum radices egerit, communis fit.

32 ¶ Quia ratione autem plantæ, quæ terræ coalescunt, solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque, quæ sata sunt, solo cedere intelliguntur. Cæterum sicut is, qui in alieno solo edificavit, si ab eo dominus petat ædificium, defendi potest per exceptionem doli mali, secundum ea quæ diximus; ita ejusdem exceptionis auxilio tutus esse potest is, qui alienum fundum sua impensa, ( bona fide ) conseruit.

33 ¶ Literæ quoque, licet auræ sint, perinde chartis, membranive cedunt, ac solo cedere solent ea, quæ inseruntur. ideoque si in chartis, membranive suis carmen, vel historiam, vel orationem Titius scripserit, hujus corporis non Titius, sed tu dominus esse videbitur. Sed si a Titio petas tuos libros, tuasve membranas, nec impensas scripturæ solvere paratus sis, poterit se Titius defendere per exceptionem doli mali; utique si earum chartarum, membranarumve possessionem bona fide nactus est.

34 ¶ Si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant tabulam picturæ cedere: alii videtur, picturam, quascunque sit, tabulæ cedere: sed nobis videtur melius esse, tabulam picturæ cedere: Ridiculum est enim, picturam Apellis, vel Parrhasii in accessionem viliissimæ tabulæ cedere. Unde si a domino tabulæ imaginem possidente is, qui pinxit, eam petat, nec solvat pretium tabulæ, poterit per exceptionem doli mali submovi. At si is, qui pinxit, ( eam ) possideat; consequens est, ut utilis actio domino tabulæ adversus eum detur; quo casu, si non solvat impensam picturæ, poterit per exceptionem doli mali repelli: utique si bonæ fidei possessor fuerit ille, qui picturam imposuit. Illud enim

palam est, quod five is, qui pinxit, subripuit tabulas, five alius, competit domino tabularum furti actio.

35 ¶ Si quis a non domino, quem dominum esse crediderit, bona fide fundum emerit, vel ex donatione, aliave qualibet iusta causa aequè bona fide accepit; naturali ratione placuit fructus, quos percepit, ejus esse pro cultura, & cura. Et ideo si postea dominus supervenerit, & fundum vindicet, de fructibus ab eo consumptis agere non potest. Et vero, qui alienum fundum sciens possederit, non idem concessum est: itaque cum fundo etiam fructus, licet consumpti sint, cogitur restituere.